Quae dicunt aduersari instantia naturae, que plura posunt esse in uno instanti temporis, non egent refutatione, clara enim sunt in Arist. qui admisit prioritatem naturae, non est autem inconveniens aliqua esse priora natura alijs diversis modis, & in diversis signis, vt si dicamus: homo simul tempore est animal, rationales risibile, tamen prius natura est animal, quām rationale, & prius natura rationale, quām risibile, ecce duo instantia naturae in uno instanti temporis, quodd ista sic natura se præcedant, patet ex definitione prioritatis naturae, assignata ab Aristotele. 5. Metaph. tex. 16. Quaecumque posunt esse sine alijs, & alia non sine illis, sunt priora natura: at animal potest esse sine rationali, & rationale sine risibili, quantum ex se, risibile non sine rationali, & animali, ergo illa sunt priora natura risibili.

Ad alia argumenta. Ad primum respondeatur, quod immo causa efficiens est nobilissima causa: quia est causa realis, finis verò est causa Metaphysicae & ideo negare hoc genus causę à Deo, est auferre ab eo nobilissimam perfectionem. Quod autem aint esse imperfectum, quia penderet à fine, respondetur: quod si valeret, concluderet

cluderet quoque eam esse imperfectiorum materia : quia efficiens dependet à materia , neque enim causa efficiens secundum eos , aliquid efficere potest si ne materia , & subiecto , quod tamen non puto eos concessuros . Insuper , si efficiens pender à fine , quia ab ipso mouetur Metaphysicè , etiam finis pender ab efficiente in esse reali : quia finis est ultimum in executione , & effectione , licet ut mouet , sit in mente , & præcedat : at est finis , & optimum , non ut mouet , sed ut est obtentus . Respondet ergo , quod non inconuenit , causas esse sibi iunctem causas , ex Arist. 2. Phys. textu 30. in diuerso genere cause , & proinde penes hoc non attendi nobilitatem vnius causæ super aliam , sed penes modum agendi , constat autem efficiens modum esse nobilitissimum , efficiens enim est quod connectit materiam cum forma , & dare est rebus , ideo miror , hos vitos dicere , genus causa efficiens esse genus causæ imperfectionis , & maximè , quando idem est simul efficiens , & finis . Quod autem dicitur ex Aristot. 2. de Celo , primum habet optimum sine actio ne . Respondeatur , Arist. ibi loqui de actione morali , non de actione , ut est causa efficiens , ut dicamus infra ad quartum .

*Ad secundum* respondetur , quod de pender à semetipso : quia est simul efficiens , & finis , sicut est intelligens , & intellectus , ideo sicut non est inconueniens , quod dependeat à semetipso tamquam ab obiecto , ita non est inconueniens , ut de pendeat à seipso , ut à fine ; neque implieat contradictionem : quia non est dependens , & independentia respectu eiusdem .

*Ad tertium* , vera est Maior de potentia actiua iuncta materie , non de potentia agentis abstracti à materia , ut supra diximus .

*Ad quartum* ex moralibus , respondetur minimè ad rem facere , etenim Arist. ibi negat à Dijs actione in omnem moralē , ut actum temperantiae , fortitudinis , iustitiae , & huiusmodi : quia corum felicitas est speculativa , quæ consistit in speculatione , non in actione ; at non negat abscis actionem effectuam , de ea enim nullum habet ibi verbum .

Ad quintum respondetur , nos non di-

ceremus iunctam immediate provenire à Deo , sed solū aeterna id est . à Scipio quæ immideate producuntur , sunt aeterna , vt Intelligentia , Ceterum , Materia prima , at vero illa , quæ producuntur à Deo mediantebus his causis secundis , scilicet Celo , & Materie prima , ista sunt corruptibilia , & fluxibilia .

### THEOREMA LVII.

Deus ex sententia Philosophorum ad extra necessariò agit , sed secundum veritatem agit contingenter .

*Exponitur obiter sententia Scoti , tam in via Aristotelis , quam in via veritatis , circa contingentiam rerum , ex qua varia obiectiones Adversariorum solvuntur . Cap. Vnicum .*

*S*cotus ubique in Operibus suis fate tur Aristotel. posuisse Deum agere necessario ad extra , sed proprius locus est in 8. distinctione 2. Senti. quest. 5. vbi ne dum hanc esse Arist. mentem ait , sed certiam pro Philosophis in hac materia adducit varias rationes , sed cum hoc concessum sit ab omnibus Peripateticis , de hoc non est laborandum , & præsertim , quia rationes quasibi Scotus ex Philosophis , & pro Philosophis conficit , etiam solutus , ostendens secundum veritatem Deum agere liberè ; Cum itaque ibi disputet cum Philosophis , & pro veritate ipsa , & nos hic solū secundum placita Arist. loquimur , deferenda est hec disputatio ad Theologiam , de qua alias (Deo dante) agam .

Nunc vnum tangamus obiter , & premo nebo solū de radice , & causa contingenter . *De rei* rerum ad extra , secundum rei veritatem , licet hoc sit purè Theologicum : quo nianam quidam Moderni in operibus Philosophicis agentes de contingentiis secundum rei veritatem , carpunt Scotum , Scotus enim primo Sententiarum , distinct. 2. quest. 2. post R. & distinct. 8. quest. 5. arguendo contra Philosophos , & alibi , assignans radicem contingentiū , ait : illam esse libertatem diuinę voluntatis : quia enim Deus liberè , & contingenter agit , & operatur , id est adest contingenta in rebus : sed

bus; sed si ipse ageret necessariò, non esset contingentia in rebus. Impugnat hanc opinionem inferendo, quod tunc omnes res essent contingentes, quia omnes res producuntur liberè à Deo, ergo nulla res dabitur quæ sit necessearia, quod tamen est falsum. Item, nihil prohibet quod Deus dum vult res liberè, quod alias velit esse liberas, id est contingentia producuntur; alias necessarias esse, id est necessario producuntur; & similibus rationibus: sed quia de hac re est grauissima disputatio inter Scotum, & D. Thomam, & sequaces, & alios Theologos, & ex determinatione huius questionis pendent aliquid difficultimè disputationes pertinentes ad salutem nostram, nolo hic immorari; sed Deo dante omnia aperte dilucidabo in operibus Theologicis; pro nunc solum dico, quod iste vir non percepit mentem Scotti, sicut nec multi alij: non enim Scottus vult totalem causam contingentiam rerum esse libertatem diuinę voluntatis, sed vult contingentiam pendere primo ex libera Dei voluntate, & deinde etiam ex rebus ipsis creatis: unde ponit voluntatem nostram liberam esse, & multa casu, & fortuna cuenire; Scotti mens ergo est, quod si prima causa, scilicet Deus, necessariò agat, necessariò omnia quoque cuenient, & nulla dabatur contingentia: & ido di, it Aristotelem non potuisse sustinere has duas propositiones. Deus necessariò agit, & datur contingentia: loquendo secundum veritatem. Ratio est: quia Deus est prima causa, quæ mouet immediate sibi proximam causam; si ergo ille mouet necessariò, & illa aliam necessariò quoque mouebit, & sic omnia quæ mouent, necessariò mouebuntur; unde, sic totus motus erit necessariò causatus, ergo quilibet pars illius motus, erit necessariò causata, & sic nihil contingentia causabitur, cum omnia per motum causentur in his superioribus: & ita cum dicamus omnino agens particulaire recipere vim ab illo maiori, & primo, (ponimus enim Deum habere perfectam causalitatem) voluntas nea in operando ab illa prima causa dependet, ergo si illa causa necessariò agit, & ista particularis necessariò aget, vel in agenda non pendebit ab

Phil. Nat. 10. D. Scotti.

illa prima, quod est absurdum; & insuper, hæc particularis aliter operando quam prima intendat, erit potentior prima causa; & causa prima quoque frustaretur suo fine, & impidiretur à particuliari; que omnia absurdâ sunt. Quod autem dicunt actionem primæ causæ recipi in secundis causis, non secundum conditionem prime causæ, sed secundum dispositionem causarum secundarum, estridiculum: quia causa secunda, esse substantiam, & dispositiones recipit à prima causa, & maxime secundum veritatem, ergo causa prima est quæ determinat causam secundari, non causa secunda est quæ determinat primam; ambæ causæ etiam simul concurrunt ad eundem effectum, sive potentiali modo causa prima, quomodo ergo si causa prima naturaliter, & necessariò agat ad unum effectum, causa secunda poterit resistere, & eam à fine naturali auertire, & dirigere ad proprium scopum: est ergo mens Scotti, quod prima radix contingentia est libertas Diuina voluntatis, ex eo enim quod Deus libere agit, condidit res in suis naturis alias liberas, & alias necessarias, & tunc illas operari sinit secundum suas naturas: & propterea quæ contingentia producuntur, sic producuntur, quia ita sibi placuit, & quæ necessariò producuntur hoc modo producuntur, quia ita ei placuit. E: his patet, quod rationes illæ non concludant contra Scottum: quia supponunt, quod de mente Scotti contingentia solum proueniat ex Diuina libertate, & non ex causis secundis: quod non dixit Scottus, sed solum dixit, quod prima radix contingentia est libertas Diuina voluntatis, cum qua postea ad hoc ut res contingentia sint, concurruint aliae cause, vi voluntas nostra, & aliae disformitates in motibus, qui per sensibilis elicere possent, si prima causa omnibus dans esse, & operari, operaretur necessariò, & ab his causis secundis liberis, dicuntur contingentia; quæ vero proueniunt a causis secundis necessariis, & naturalib, necessariæ, & naturales dicuntur ab his causis. Nūquid autē hæc opinio sit vera, & rationes adductæ, & aliæ pro veritate ipsius concludant, patet: rati-

aliás considerabitur, quia res est magni momenti.

*Ari. ad Aristotel. autem, non ait Scotus quod sibi contradicat, sed solum ait, quod Aristoteles sustinendo hoc antecedens, quod Deus agat necessariò, & sit perfectum agens, ut teneat Catholici, non potest sustinere hoc consequens, quod datur contingenti, propter causam nunc additam. De opinione autem Aristoteles, clarum est, quod, v. dixi, posuit Deum agere necessariò ad extra, tamen posuit actum suum solum esse circa Intelligentias, & mundum superiorum, cui per emulnationem dat esse, ut dissimilis supradicti: scilicet in immediatè pendent ab ipso Intelligentiæ, Cœlum, & Aeternum, fluxibilita veri, & haec inferiora, non pendent ab ipsis immediatè, sed mediantibus causis secundis, quæ in haec inferiora agunt necessariò per motum Orbium Cœlorum: & sic continuo fit generatio, & corruptio; Verum, quia in his inferioribus adsumt cause particulares quæ simul cum causis illis viuens salibus producent suos effectus, & illæ causa sepe sunt imperfæctæ, propter varios defectus quos habent propter suæ imperfectionem, non semper attingunt finem, & scopum intentum à natura, unde multa per accidens fiunt: cause enim viuensales naturaliter agunt, & necessariò tendunt ad suum finem, & scopum: sed quia causa particularis deficit enenit alijs effectus ab eo, quem communiter intendit illa causa particularis cum viuensali causando, & ista sunt monstra, & alia, quæ casu, & fortuna euenire solent. Vnde talia ab Aristotele appellantur contingencia, & Metaph. tex. 7. dicit enim contingencia siue talia entia per accidens, reduciad causam per accidens. Ex quo loco etiam colligitur secundum Aristotelem, non datum, ut nonnulli Philosophi dicebâr, asserentes illa quæ per accidens hic vindicent fieri, produciā quadam virtute corporis celestis, cum quodam ordine operantis, tunc enim non essent ista contingencia, neque penderent à causa per accidens, sed à causa per se; Propter eandem rationem, apud Aristotelem non datur prouidentia in Deo, quia tunc hæc omnia, quæ per accidens eueniunt, non esent*

contingentia, non enim haberent causam per accidens, sed per se, & non posse sent esse ad vitium libet; nisi dicamus cu*tur & ius.*

Francisco Piccolomino lib. de Mundo, cap. vlt. & ante, quod Deus apud Peripateticos pro tanto dicitur habere prouidentiam, quia omnibus in communi largitur necessaria; sed quo ad particularia, non habet prouidentiam, quia neque distinctam cognitionem omnium, sicut nec Princeps omnia particularia distinctè cognoscit, & prouidet, sed solum quæ ad universalia spectantur; Et per hanc consequenter dicitur habere prouidentiam de singularibus: sed hæc prouidentia cum sit per actionem necessariam, non est propriè prouidentia. Dicit insuper Scotus 1. *An* Sent. dist. 39. in principio solutionis questionum, quod ita propositione datur contingens, non potest demonstrari a priori. Vnde Aristoteles Perihermenias, & alibi, disputans contra necessitatem futurorum, non deducit ad aliquid impossibilem Hypothesem (id est, hoc, quod datur contingens) sed ad aliquod impossibilium nobis, manifestius scilicet, quod non oportet nec consiliari, nec negotiari, & ideo negantes talia manifesta, indigent praenatura, & exponendi sunt tormentis donec concedant, quod possunt torqueare, & non poterunt queri. Contra hoc etiam arguant isti Moderni: quoniam possumus à priori ostendere, quod datur contingencia in rebus, praesertim in sublunaribus; quidquid habet materiam, & contrarium, est contingens: sed omnes res sublunares habent materiam, & contrarium, ergo in illis est contingencia; & alijs similibus rationibus vtuntur. Sed disertè isti viri decipiuntur, aliud enim est probare dari ens posse, & sibile, & corruptibile, & aliud est probare, quod res possibilis, & corruptibilis quædo causatur, causetur contingenter, ita quod possit non causari; argumentum quidem probat, quod ens possibile, & corruptibile datur, sed non probat, quod tale ens dum causatur, liberè causetur: immò videmus, quod omnia ferè sublunaria necessariò causantur, & tamen in se sunt corruptibilia. Scotus autem loquitur de contingencia in causatione rei. Vnde apposite distinxit in 1. Sent. dist. 3. q. illa secun-

*Nos  
datus  
scimus  
apud  
Ar.  
ist.  
viro.*  
*A. apud  
Ari.  
st.  
ut. da*

*cōtra-  
dari  
posse  
atten-  
datur  
opin.  
scoti.*  
*Obie-  
ctio  
adver-  
sario-  
rum.*  
*Solu-  
tio.*  
*secun-*

secunda, ante R. quod vocat hic contin-  
genter causatum, non quodcumque non  
sempiternum, & non necessarium, sed il-  
lud cuius oppositum fieri posset quan-  
do illud sit.

## THEOREMA LVIII.

Intelligentie non sunt formae informan-  
tes Cælum, sed assistentes.

*Exponitur mens Scoti, & Aduersavorum  
rationes solvuntur. Caput unicum.*

Alia  
resp.  
recep.  
Reff.  
quo-  
rūdā.  
**S**COTUS 2. SENT. d. 14. q. vñica, in corpo-  
re, aperte sustinet, quod Cælum se-  
cundum Philosophos non est animatum  
formaliter, sed quod Intelligentia est for-  
ma assistens ei, ut nauta nauis. Pro hac o-  
pinione ita argumentatur. Si dicamus Ce-  
lum esse animatum formaliter, vel est di-  
cendum, quod Cælum erit tantum anima  
intellectiva: quia Philosophi non posse-  
runt in Cælo nisi intellectuam, & ita in-  
tellectus erit quantus, quod non est in-  
telligibile, quia Cælum, ut patet, est quâ-  
tum formaliter, vel Cælum erit aliquid  
perfectibile ab anima intellectiva, & hoc  
est inconveniens quoque quia tunc in Ce-  
lo erit potentia contradictionis, & ita Ce-  
lum non erit necessarium, & sempiter-  
num, quod est inconveniens, ut ostendim-  
us in Theoremate, quod in Cælo non  
est materia. Consequētia est evidens: quia  
si Intelligentia est forma dans esse forma  
liter corpori Cælesti, necesse est, quod in  
Cælo sit materia perfectibilis ab illa for-  
ma. Nec valet responsio quorundam re-  
centiorum, ut inquit Mercenarius in suis  
Dissertationibus, qui ratione huic maxi-  
mè in ititur, quam nouit esse validissimam.  
Non valet inquam responsio recentiorum,  
qui dicunt, quod potentia est duplex; una  
ad esse tantum, & ad dimidium contradic-  
tionis; alia verò ad vitrumque; & quod  
materia Cæli est in potestate ad esse tantum,  
& ad dimidium contradictionis, & per hanc  
recipit Intelligentiam ipsam cù qua facit  
Reff.  
quo-  
rūdā.  
vnus per se. Hec inquam responsio est  
nulla: quia in illo Theoremate de mate-  
ria Cæli ostendimus aduersus Caetanum,  
quod omnis potentia passiva, est potentia  
contradictionis; & Confirmatur nūc per  
alias rationes: quia tunc ratio Arist. qui  
facit 9. Metaph. textu 17. ad probandum,  
quod æterna non habent potentiam ad  
esse, esset nulla, virtutem enim hoc medio: si  
æterna haberent potentiam ad esse, habe-  
rent etiam potentiam ad non esse; & 12. Metaph. tex. 30. vbi probat, quod Intelli-  
gentia in sua essentia non habent poten-  
tiā, per hoc idem medium: quoniam ha-  
beret quoque potentiam ad non esse, nā  
aliquis posset his rationibus responde-  
re, quod habent potentiam ad esse, & ad  
dimidium contradictionis, non ad totā  
contradictionem. Neque etiā valet quo-  
rundam aliorum responsio, a sacerdotium,  
quod materia Cæli non est quidem in po-  
tentia, tamen ex ipso, & Intelligentia sit  
vnus per se, quia est talis conditionis, vt  
ex ipso, & Orbe, possit fieri vnum per se,  
licet non sit potentia. Hæc enim responsio  
est sine ratione, immò rationi contraria:  
nam ratio compositionis, propter quin  
ex duobus fit vnum, est, quia vnum est po-  
tentia, & aliud est actus, at ex duobus in  
actu nunquam fit vnum per se, vt inquit  
Arist. in 8. Metaph. textu 15. & 2. de Ani-  
ma, textu 8. & alibi resp. Præterea, re ipsa  
fatentur illi, materiam Cæli esse potentia-  
lem, dum dicunt eam a qua ratiā formenā  
equidem si actuatur materia Cæli per se-  
ipsum, est in potentia, & carens actu, &  
sic habet in se priuationem; Præterea, si  
in Cælo Intelligentia est forma informans  
Cælum, necessariò illa quoque mouebi-  
tur per accidens ad motum Cæli, sicut a  
anima nostra mouetur ad motum corpo-  
ris moti: sed hoc est contra Aristotele in  
8. Physic. vbi ait, quod Intelligentia non  
mouetur per se, neque per accidens, sed  
solum mouet. At aliqui respondent, qd  
duplex est forma informans, alia enī ratiā  
forma informans, & constituens subiectū  
in esse, & simul constituitur in esse per  
subiectū, quomodo sunt ista formæ in  
particulis; alia verò est forma informans,  
& constituens in esse subiectū, sed non cō-  
stituitur in esse per subiectū: tunc ad ar-  
gumentum dicunt, quod forma primo  
modo mouetur per accidens ad nō otium  
sui subiecti, non autem forma secundo  
modo accepta: Intelligentie autem sunt

formis informantes secundō modo, non primo. Dimissa impugnatiōne Mercenarij, de qua in rebus animasticis, cum alijs arguitur, quod per hanc distinctionem non soluitur argumentum: quoniam dabo, quod sit vera illa distinctione, non tamē sequitur, quod forma informans, que cōstituit subiectum, & non est constituta, non moueat per accidens ad motum sui subiecti: quia dum mouet Cælum, quatuor, vel mouet sola materia Celi, vel aggregatum ex materia, & forma; non sola materia: quia per eos est potestate tantum, & eget termino, & actualitate, subiectum autem motus est actu, & determinatum, ergo id, quod mouetur, est aggregatum: sed illud constat ex materia, & forma, ergo materia, & forma mouentur: & sic Intelligentia mouetur per accidens saltem; & confirmatur exemplo Solis, qui modo est in occasu, modo in ortu, si ergo Sol est compositus ex Intelligentia tamquam ex forma informante, Intelligentia quoque erit modo in ortu, modo in occasu.

<sup>3. 15.</sup> Tertia ratio desumitur ex eodem 8. Physicorum, multis in locis, sed maximè ex tex. 40. & inde, & adducitur à Scoto complicata cum precedentib; Aristoteles distinguit id quod mouetur, in duas partes, in partem per se motam, & partem per se mouentem: at si Cælum constat ex Intelligentia tamquam ex forma informante, non constabat Cælum ex parte per se mota, & parte per se mouente: quia materia per se, sine Intelligentia, est pura potentia, & non est actu, & ideo non potest esse subiectum motus; Intelligentia quoque non poterit esse per se mouens, quia forma informans non mouet per se, sed est ratio mouendi, ut anima in nobis, & ipsa mouetur; necesse est ergo inuenire alium motorem, qui moueat Cælum per se diuersum ab intelligentia. Haec sunt rationes Scoti, que maximam eidem sententiam habent. Pro hac eadē sententia multipliciter arguit Franciscus Piccolomineus, in libro de Cælo, cap. 19. & hanc plurimi viri clari sequuntur, & multi sectatores Averrois, adeo quod est sere communis his temporibus apud grauiores Philosophos.

Picco  
lomi  
nius.

Contra hanc sententiam nōnulli argunt, sicut nōnenes oppositam sententiam, <sup>1. 15.</sup> vt Suellanus, Balduinus, Achillinus. & alij, Achillinus lib. 3. de Orbibus, dubio pri mo, per totum, sed maximè Conclusione probat Intelligentiam dare esse formam liter Cælo, sic Forma ut habetur ex 1. Phy sicorum, textu 28. est quod quid est rei, & dat esse rei, Intelligentia est forma Cæli, ergo est quod quid est Cæli, siue date esse Cælo formaliter.

Secundō, quandocumque forma substantialis est realiter unita materia, informat materiam, & dat illi esse substantialis: sed Intelligentia est forma Cæli substantialis, ex 12. Metaph. textu 37. ergo. Maior probatur: quia negata hac propositione, non probaretur dari formam substantialiem, dantem esse substantialie compito substantiali.

Tertiō, ex Aristotele 2. de Anima, <sup>3.</sup> tex. 37. Anima est qua viuimus, & viuere est viuentibus: esse sed Intelligentia est anima Cæli, ergo. Alij rationem hanc formant sic. Aliunt Aristotelem in illo secundo ita argumentari. Anima est forma, ergo est causa ut viuentia sint: à pari, Intelligentia est forma, ergo est causa ut cælestis corpus sit actu.

Quarto, in separatis à materia, idem <sup>4.</sup> est efficiens, forma, & finis: cum ergo Intelligentia sit efficiens, & finis, ergo etiā est forma Cæli.

Quinto, Omne quod mouetur inclinat in se quattuor genera causarū: sed Cælum mouetur, ergo claudit in se quattuor genera causarum, sed si excludas Intelligentiam esse formam informantem celo, in celo non erit formalis causa. Sexto: <sup>6.</sup> Intelligentia est natura cæli, ergo est causa intrinseca cæli, quia natura est intrinseca rei, at non est materia, ergo est forma.

Septuā. Alij arguunt ex Arist. in 2. de <sup>7.</sup> Anima tex. 24. vbi probat animam esse actu corporis, haec ratione. Omne, per quod alicui propria operatio inest, corporis actus est: sed per Intelligentiam Cælo propria operatio inest, igitur Intelligentia celestis corporis actus est. Octauo, Quod <sup>8.</sup> largitur alicui unitatem, largitur eidē cīsē sed Intelligentia largitur Cælo unitate, quia ex Orbe, & Intelligentia, magis fit unitum

# FORMAE INFORMANTES CAELVM. THEOR. LVIII. 325

vnum quā ex materia, & forma, ergo. No  
no Arit. in 2. de Celo tex. 13. ait, iū Celo  
nendum per relationem ad uos, sed absolu  
tū, & ratione sui, inueniri differentias posi  
tivias, cum sit animatum ergo, si Cēlum  
est ex se animatum, igitur ab anima reci  
pit esse, & formatur ab ea: hæc autem ani  
ma est Intelligentia ipsi.

**ad 10.** Decimò, corpora Cœlestia inticē com  
parata, vel sunt eiusdem, vel distinctæ spe  
ciei: quod deinceps dicitur, semper infer  
tur Intelligentiam dare esse: quoniam spe  
cies constituitur in esse per formam, er  
go per Intelligentiam diuersam specie,  
distinguuntur specie; vel sunt eiusdem  
specie, quia ab Intelligentia eiusdem spe  
ciei sunt constituta in esse.

**ad 11.** Ad rationes istas facilis est solutio. Ad  
prima dico, quod forma est duplex, scilicet,  
propriè dicta, & impropriè dicta.  
Intelligentia non sunt formæ propriæ disti  
cta, sed potius agentes; quia tantum mou  
ent, ut uita, uia, at non dant actū ei  
se: pro tanto autem dicuntur formæ, quia  
dant Cœlo motum, qui est vnum ex quat  
tuor gradibus vita. Possumus itaque dic  
ere, quod duplex est forma, scilicet in  
formans, quæ est verè, & propriè forma;  
Alia est assistens, quæ est impropriè for  
ma, definitio Arist. in 2. Phys. intelligitur  
de informante, non de assistente, vt sunt In  
telligentiae, forma enim assistens non dat  
esse substantiale, sed dat solum aliquem  
gradum vita, nempe, mouere.

**ad 12.** Ad secundum dico, quod Intelligentia  
est forma Cœli assistens, non informans, &  
hoc est quod dicit Aristot. 12. Metaphys.  
tex. 27. & vbique; Maior autem est vera  
de forma informante.

**ad 13.** Ad tertium dico, quod Intelligentia di  
citur Anima Cœli, & est qua Cēlum vi  
uit, sed viuit solum quarto gradu vita, scilicet,  
motu locali, non tamen ex hoc solo  
gradu vita sequitur, quod ipsa sit anima  
perfecta informans, & dans esse substan  
tiale per informationem; Si vero confi  
ciatus alio modo, dico vt Mercenarius,  
quod non argumentatur Aristeo modo  
in illo loco, sed opposito modo, nē sic:  
Id quod est causa vt res sit, forma est: at  
anima est causa vt viuens sit, ergo anima  
est causa vt forma; Vnde ibi probat Mi  
phil. Nat. lo. D. Scoti.

norem, scilicet, quod anima est causa in  
triplici genere causa, scilicet, efficientis,  
formalis, & finalis; valer ergo ita: Intel  
ligentia est causa vt cœlum sit actu, ergo  
Intelligentia est forma informans Cœlu;  
sed tunc antecedens est falsum, nec valet,  
nisi quo ad mobile.

Ad quartam dico, quod Intelligentia **Ad 4.**

est efficientis, quatenus est principium  
motus, est finis, quatenus Cēlum est pro  
pter Intelligentiam; est forma, non quia  
det esse formæ, sed quia dat quartum gra  
dum vita, ideo in separatis à materia  
finis, forma, & efficientis, sunt vnum. Per  
hoc idem patet ad quintum. Ad sex**Ad 5.**

tan dico, quod Intelligentia non est  
natura Cœli, declarauimus enim in  
proprio Theoremate, quomodo in Cœlo  
sit natura, & quomodo motus Cœli  
sit naturalis. Ad septimum dico, quod **Ad 6.**

Maior est vera secundum proportionem,  
verum est quidem quod id per quod in  
est alius propria operatio substantia  
lis, est actus eius, sed quod est causa vt  
alicui insit tantum motus localis, non  
autem aliæ operationes, non est actus e  
ius, & forma informans, sed solum af  
fistens. Præterea, possumus negare,  
quod Intelligentia sit ratio, & cause  
propter quam propria operatio insit Cœ  
lo; nam propria operatio Cœli est age  
re in hac inferiora, saltem lumine, &  
calore; at hæc operatio non inest Cœlo  
per Intelligentiam, sed ex propria na  
tura Cœli: moueri autem est quodam  
modo ei accidentale: quia est opera  
tio, quæ illi inest ab alio extrinsecus, scil  
icet, ab Intelligentia.

Ad octavam, negatur quod Intelligentia **Ad 8.**

der unitatem Cœlo. Ad Auerroem di  
centem ex Orbe, & Intelligentia magis  
fieri vnum, quam ex materia, & forma,  
dico, quod non vult esse recte quod ex Or  
be, & Intelligentia fiat vnum compositū,  
vt illi perperam intelligent: sed vult dice  
re, quod ex Intelligentia, & Orbe fit vnu  
magis indivisibile, quam ex materia, &  
forma materiali. Ad nonam Respondeat  
Piccolomineus, Cēlum dici absolutè, &  
ratione sui, animatum: quia habet vita  
leum actu, & vitalem contactum virtu  
tis, ex quo vitali contactu prodeunt

**Ad 9.**

*Ad decimam.* differentiae non tamen propter hoc sequuntur, quod sit verè animatum anima informans; quod vi breuiter dicatur, est animatum effectivè, non formaliter. Ad decimam dico, quod sicut illa corpora sunt actu emia per se ipsa, ita etiam per se ipsa ab initio differunt, non per aliquam formam informantem, & dantem illis esse substantiale.

## THEOREMA LIX.

Cælum est corpus simplex.

Ponuntur opiniones Aegidij, & D. Thomæ, cum suis rationibus: Secundum opinionem Aegidij. Cap. I.

**Q**uoniam in hac materia Opinio Scotti non potest comprobari, nisi ex confirmatione Opinionis Adversariorum, ideo prius apponam Opiniones aliorum, deinde Opinionem Scotti paterficiam. Aegidius primo loco putauit in Cœlo esse materiam, & eam esse eiusdem rationis cum materia horum inferiorum. Pro hac opinione ipse, & multi alii, varias rationes adduxerunt. Prima ratio sumitur ex Aristotele 1. de Cœlo, textu 92. Omne individuum sensibile, & per se existens, constat ex materia, & forma, Corpus Cœlestis est huiusmodi, ergo Corpus Cœlestis constat ex materia, & forma. Minor est per se nota; Major est Aristotelis in assignato loco; immò totum argumentum; ibi enim expressè ponens hanc Materialem, colligit aliud esse rem absolutè sumptam, ut Cœlum, aliud esse eandem ut singulare, ut hoc Cœlum. Cœlum enim absolute pronunciatum, significat formam, at hoc Cœlum significat formam in materia; At ergo Aristoteles aperte, quod Cœlum constat ex materia, & forma. Subiussert Aegidius, ut nulla alia materia datur apud Aristotelem nisi illa prima materia, qua inventa est primo Physicorum, qua est materia horum inferiorum, ergo eadem est materia Cœli, & horum inferiorum.

Secundò, eadem accidentia sunt communia Vniuerso Orbi, Cœlo, & Mortali-

bus, & accidentia eadēa, ean. lemn materialia consequuntur, ergo habent eandem materialiam. Antecedens patet quia lumen, perspicuum, taretum, & densum, sunt communia mortali bus, & Cœlo. Et confirmatur quia ex Aristotele secundo de ortu. Se intuitus que comparantur secundū motum, & dimensiones, habent communem materialiam ait Aristoteles, Cœlum, & mortalia sunt huiusmodi, ergo. Nā dicimus, solum maiorem terra, lunam, innotem, ergo communem materialiam includuntur.

Tertiò, ait Aristoteles 2. de ortu, & in teritu, esse genere eadem, & numero & qualia principia Cœli, & mortalia, ergo materia est eadem in Cœlo, & mortali bus.

Quartò, vnicā est forma mundi, ergo vnicā materia. Item, vnum priuū efficiens omnium, ergo vnicā prima materia omnium, ut cuilibet patienti respondeat proprium efficiens. Item vnum est mundus, ergo vnicā habet materialiam: quia vnius operis est vnicā materia, & confirmatur 5. Metaphysics; Vnum numero est id, cuius materia est vna, Mundus est vnu numero, ergo materia eius est vna: & sic Cœli, & inferiorum vnicā est materia.

Quintò, Cœlum, vel est pura potentia, 5. 12. vel est purus actus, vel compositum ex actu & potentia: sed non est purus actus, quia Cœlum est quantum, & habet alia accidentia; neque est pura potentia, quia non est prima materia, ergo est compositum ex potentia, & actu. His omnibus rationibus probatur in Cœlo esse materiam, & illam materialiam esse eiusdem rationis, cum materia horum inferiorum; & quia videbat contra hanc suam sententiam valere argumentum Diui Thomæ, & Auerois, quia tunc Cœlum esset corruptibile. Respondet, quod hoc non sequitur: quia ait, quod sunt duo genera formarum, quæ materialiam informant; alia enim forma habet contrariam aliam formam, & propter hoc materia illi subiecta habet potestatem recipiendi aliam formam contrariam, & propter hoc in tali materia est priuatio; alia vero forma nullam formam contrarium habet: sed satiat

satiat omnem capacitem materie, quam informat, & tunc materia illi subiecta non est in potentia ad aliam formam recipiendam, quia tota eius capacitas satisatur hanc formam; Hoc modo contingit in proposito de materia Celi, cum enim nullam aliam formam contrariam habeat, satiat omnem capacitem materie, quam informat, & ita non est in potentia ad ullam aliam formam, & sic Celum licet habeat materiam eiusdem rationis cum materia horum inferiorum, tamen Celum est incorruptibile.

*Opin.* *Aeg.* *duo cunctis, quod illa materia est eiusdem rationis cum materia horum inferiorum.*

*6 rō.* Pro hac eadem opinione audiui quo dam adducere ex 3. libro de Celo verba illa: *Dico autem substantias quidem simplicia corpora, ut ignem, & terram, & que eiusdem cum his ordinis, & quecumque ex his, veluti & totum Celum, & partes eius, & rursum animalia, & Plantas, &c.* Nam videut hic Aristoteles, dicere, quod totum Celum sit compositum ex Elementis, sicut alia composita materialia corruptibilita, & consequenter videatur velle, quod Celum constat ex materia eiusdem rationis cum materia horum inferiorum. Id autem colligitur ex illis verbis: *& quod ex his, veluti totum Celum, & partes eius!*

*Opin.* D. Thomas prima parte questione 66. *D.* articulo 2. partim conuenit cum Aegidio, partim dissentit; conuenit in hoc, quod in Celo est materia, & quod Celum est compositum recte ex materia, & forma; dissentit vero, quia D. Thomas ait hanc materiam esse alterius rationis à materia horum inferiorum: quomodo autem si diversa declarat, & hoc est notandum, ut cognoscatur, quomodo differat ab opinione Averrois; est ergo diversa secundum D. Thomam in hoc tantum, quia materia horum inferiorum est in potentia ad diversas formas, neque unquam recipere potest unam formam, quae sit ei perfectio integra, & sit totum eius obiectum receptibile, sed omnis forma, quam recipit, est pars obiecti adequata, ex quo fit, quod in materia horum inferiorum necessariò semper relinquitur potentia ad aliam formam, qua-

est priuata, & ita in materia horum inferiorum hac de causa est priuatio, & corruptibilitas: at in materia Celi, nulla est priuatio, neque potentia ad aliam formam, quam ad eam, quam habet: quia illa forma satisfat totam capacitem materie, si quidem illa materia est tantum in potentia ad illam formam, & non ad aliam, & propriet hoc in Celo non est corruptibilitas; Vult ergo quod materia Celi sit in potentia ad esse, quod recipit à similitudine Celi, & non ad Vbi, solum, & in modis hoc differt ab Averroë, qui vult, quod D. materia Celi sit solum in potentia ad Vbi, sed non ad esse; & ultra D. Thomas ab Averroë, quod materia Celi sit solum in potentia ad hanc formam Celi, non ad aliam; per quod distinguitur a materia horum inferiorum, & in hoc discrepat ab Aegidio.

Priman partem huius positionis, qua 1. rō. conuenit cum Aegidio, scilicet, quod materia Celi sit in potentia ad esse, & ad formam Celi, & ita sit pars, ex qua simulcum forma Celi componatur Celum, probat hoc argumento. Omne ens actu, vel est totum actus, & forma, vel est habens actum, & formam, at Celum seclusa Intelligentia, est ens actu, ut patet, ergo vel est totum actus, & forma, vel est habens actum, & formam: at non est totum actus, & forma, quia orne tale est intellectum in actu, quod non potest dici de corpore Celesti, quia est sensibile, relinquitur ergo, quod sit habens actum: sed habere actum, est componi ex forma, & subiecto forma, ergo Celum constat ex materia, & forma. Pro hac parte etiam valent rationes adductae pro sententia Aegidij quod ad id, in quo conuenient.

Secundam partem probat, in qua discrepat ab Aegidio. Celum apud Aristotelem est ingenitum, & incorruptibile, pars, ergo eius materia non habet annexam priuationem; Antecedens est clarum; Consequenta quoque est clara: quia priuatio est causa corruptibilitatis; subiecto ab Aegidio probatur, quod materia horum inferiorum habet annexam priuationem, quia est in potentia contradictionis, ergo haec, & illa diffrerunt, & sunt alterius naturae, quae alterius Thos.

ritas consistit in hoc, quod hæc materia inferior est in potentia ad diuersas formas oppositas, idèo habet annexam semper potentiam, & priuationem, etiam cum est actu sub una forma: at materia Celi est in potentia solum ad unam formam, quam actu habet, idèo non est in eo priuatio, neque potentia ad alias formas, & ita non est in Celo corruptibilis.

<sup>1. 17.</sup> Pro eadem opinione arguit recentiores, & acutissime quidem Theophrastus lib. quæa scriptis de Natura, Albertus Magnus in Sunatna, p.p. ex Rabbi Moyse Aegyptio, putant hanc propositionem: Corpus naturale est compositum ex materia, & forma, esse per se notam; quod etiam videtur de mente Aristotelis secundò de Anima, textu 2. nam ibi Aristoteles diuidit substantiam in materiam, formam, & compositum. Deinde textu 3. faciens divisionem compositi, quod dixerat constare ex materia, & forma, in naturale, & artificiale; deinde naturale in vitam habens, & non habens vitam, &c. compositum non nominat amplius nomine compositi, sed nomine corporis, & dicit corpus, id est compositum comparatum alijs substantijs, scilicet, materia, & formæ, esse maximè substantia, & subiungit maximè omnium corporum tale esse corpus naturale; ergo Aristoteles aperte videtur supponere corpus naturale, & compositum ex materia & forma, esse idem, & proinde omne corpus esse compositum, maximè autem corpus naturale (Mathematicum enim corpus, & Artificiale ibi accipiunt ut substantia, quatenus existunt sola existentia substanciali, non accidentalis. Hac ergo Maiori sic constituta, sic formatur ratio. Corpus naturale est compositum ex materia, & forma, Celum est corpus naturale; ergo Celum constat ex materia, & forma; Minor supponitur vera ex dictis alibi.

<sup>2. 17.</sup> Secundò ex Arist. secundo Physicorum. Omnis res naturalis ad tria membra reducitur; vel enim est natura, vel habens naturam, vel secundum naturam. Celum est res naturalis, vt patet: at non est natura, quia natura est in alio, scilicet in eo,

enius est principium, Celum verò non est in alio, sed per se meipsum existit; non est principium motus, sed corpus mobile; neque est secundum naturam; quoniam non est affectio, nec proprietatis corporis naturalis; ista autem sola propriæ dicuntur secundum naturam, ergo relinquitur, quod Celum sit habens naturam: at habens naturam, est compositum ex materia, & forma, ergo Celum est compositum ex materia, & forma. Assumptum probatur ex discurso Aristotelis in secundo Physicorum à tex. 6. usque ad tex. 20. ibi enim Aristoteles loquitur de naturis inexistentibus habenti naturam, scilicet composito naturali, quæ sunt materia, & forma, ergo supponit, habens naturam esse compositum ex materia, & forma: ista enim sunt naturæ, quæ insunt habenti naturam.

<sup>3. 17.</sup> Tertiò natura ex Aristotele secundo Physicorum textu 3. est in alio: quia est principium motus in eo, in quo est, &c. tunc factò hoc supposito sic arguum: Naturam esse in alio, duobus modis fieri potest; vel ut sit in alio tamquam superueniens, vel sit in alio tamquam constitutus; si primo modo, erit accidentis, ergo secundo modo; at si natura est in Celo secundo modo, scilicet, ut constituens, necesse est Celum esse compositum; Consequenter probatur: quia simplex materia, & simplex forma, non sunt in alio, sed ambo sunt in composito: si ergo in Celo est natura, & natura est in Celo tamquam in re constituta ab ea, necesse est quod Celum sit compositum ex materia, & forma: quia hoc modo solum verificatur naturam esse in Celo, ut in constitutente.

<sup>4. 17.</sup> Quartò, ex Alberto Magno sic arguunt: Posterior non abstrahit à suo priori, compositio accidentalis est posterior substanciali, ergo hec non abstrahit ab illa; ergo vbi est compositio accidentalis, ibi est compositio substancialis in Celo est compositio accidentalis, vt patet: est enim compositum ex substantia, & quantitate, figura, &c. ergo Celum est compositum ex materia, & forma. Confirmatur: non est posterior sine suo priori, forma est natura prior materia, materia est poste-

posterior, ergo materia naturalis est vbi  
est forma naturalis: at in Celo est forma  
naturalis per Auctoistas, ergo ibi quo-  
que est materia naturalis, ergo Celum  
est compositum.

¶. 78. Quinto Aristotele 8. Metaphysices ter.  
primo, proponit substantias ab omnibus  
concessas, inter quas enumerat Celum, &  
partes Celii, in textu 3. deinde ponit hanc  
propositionem: omnes substantiae sensibili-  
les habent materiam. & subdit ibi divisione  
nem illam, substantia est triplex, mate-  
ria, forma, & quod ex his. Hinc patet,  
quod Celum continetur sub his substanz-  
tibus; constat etiam, quod Celum est sensi-  
bilis substantia, & quod non est mate-  
ria, nec forma, ergo habetur, quod  
est substantia composita ex materia &  
forma.

¶. 79. Sexto, Aristoteles 1. de Celo textu 92.  
ait omnia sensibile esse singulare, & in  
omni singulare aliud esse formam sim-  
pliciter, & aliud esse formam in mate-  
ria; tunc sic: Celum est sensibile, & sin-  
gulare, ergo Celum est compositum ex  
materia & forma. Confirmatur Aristot-  
eles tertio de Anima, textu 9. scribit, in  
nonnullis rem esse, & esse rei, esse idem;  
in alijs vero non esse idem; illa in quibus  
sunt idem, sunt quidditates, & simplices  
essentiae; illa in quibus non sunt idem,  
sunt composita ex materia, & forma; tunc  
sic: Celum est res, vel ergo est prius gene-  
ris, & hoc non: quia Celum est singula-  
re quoddam, non quid universale, ergo  
est de numero illorum, in quibus dif-  
ferunt esse rem, & esse rei: omnia ta-  
lia sunt composita ex materia, & for-  
ma, ergo Celum est compositum ex mate-  
ria, & forma, coincidit cum primo  
Aegidij.

¶. 80. Septimo, Nisi Celum sit compositum  
ex materia, & forma, non dabitur primus  
efficiens naturale; consequens est absurdum, ergo;  
Consequens probatur: quia si Celum sit materia actu, que moueatur  
ab intelligentia, Celum non habet a-  
liam formam quam intelligentiam; at in-  
telligentia non est forma naturalis, ergo  
Celum non erit principium efficiens na-  
turale; quia in Celo non erit vis effectiva  
naturalis, quae est forma naturalis preter

intelligentiam.

Octavo arguitur ex Aristotele 2. de Celo 8. rr.  
text. 46. vbi habet circulum maiorem velo-  
cias ferri minore: quia in maiori est ma-  
ior virtus; tunc sic: virtus in alio potest es-  
se maior ex duplice causa; primum, quia ma-  
ior virtus additur mouenti, ut contingit  
in grauis, que in fine velocius mouen-  
tur, quia anguitur grauitas ex minori resi-  
stentia medijs, quod semper diminuitur  
quo magis res approximatur Centro. Se-  
condo, quia virtus augetur ex multiplicata-  
tione materie sub eadem forma, ut fit de  
igne in ferro, & palea, in ferro enim est  
major caliditas propter materie multipli-  
cationem; in Celo non potest esse addi-  
tio virtutis primo modo, ergo erit secun-  
do modo: at multiplicatio, & condensa-  
tio materie sub eadem forma, supponit  
materiam esse sub illa forma, ergo in Ca-  
lo est materia.

Nono. Rarum aut est multiplicatio 9. rr.  
materie sub eadem forma, aut forma in  
eadem materia, ergo vbi est raritas, & den-  
sitas ibi est materia, in Celo est raritas,  
& densitas, ergo in Celo est materia sub  
forma.

Vtique istarum opinionum est falsa 1. rr.  
secundum Scotorum, & communibus vr-  
gentur difficultatibus, & etiam proprijs; Aeg-  
idios, tamen primo rei ciatius opinionem  
Aegidij. Aduersus eam arguit Scotus 2.  
Sententiarum distinctione 14. questione  
1. argumento codem, quo etiam vitetur  
aduersus Diuū Thomam, ut infra vide-  
bimus, & est illud idem argumentum,  
quovitatur Diuus Thomas contra Aegi-  
dij sententiam, propter quod vitandum,  
Diuus Thomas dixit: materia Celum esse  
alterius rationis à materia horum inferiorum,  
quod est istud. Stare opinione Aegidij, se-  
queretur Celum esse corruptibile, conse-  
quens est falsum, ergo & antecedens; Co-  
sequentia probatur: quia in quocumque  
est potentia contradictionis, in eo est cor-  
ruptibilitas, quia potentia contradictionis  
est ratio corruptibilitatis, at in mate-  
ria prima est potentia passiva, quae est potentia  
contradictionis, ergo in Celo non est ma-  
teria prima. Huic rationi responderet Ac-  
gidius, quod licet in Celo sit materia pri-  
ma passiva, quae est contradictionis, non  
tamen

tamen sequitur, quod Cælum sit corruptibile, quia forma Cæli est adeo perfecta, quod satiat omnem appetitum, & capacitate materiæ, & potentie eius, & ideo Cælum non est corruptibile, licet includat materiam primam: nulla enim manet priuatio in illa materia amplius

Reij-

Rey-  
citur.

tamen sequitur, quod Cælum sit corruptibile, quia forma Cæli est adeo perfecta, quod satiat omnem appetitum, & capacitatem materie, & potentie eius, & ideo Cælum non est corruptibile, licet includat materiam primam: nulla enim manet priuatio in illa materia amplius respectu cuius remaneat appetitus in materia. Hanc responsonem reicit Scotus: quia nulla forma compleat totum appetitum materie sue respectu alterius formæ, nisi det actum oppositum priuationi alterius formæ: ut putat, forma ignis non potest satiare appetitum sua materie, & potentie eius, quam habet ad formam aquæ, nisi det esse illi materie, quod daret formam aquæ. Hec propositio est euidenter: quia aliter semper inanebit appetitus ille in materia illa ad illud esse. & actum, sed forma Cæli non dat suæ materie actu oppositum priuationi cuiuscumque formæ alterius à se, ergo non potest satiare omnem appetitum materie sue, sed in illa materia remanet priuatio formæ ignis, aquæ, &c. Minor hæc probatur: quia nulla forma dat actu oppositum priuationi cuiuscumque forma, nisi in se contineat omnes formas saltem virtuauerit: sed forma Cæli non sic continet omnes formas, quia non continet intellectuam, ut patet, ergo saltem in materia Cæli est priuatio formæ intellectuæ, ergo materia Cæli est in potentia ad illam, & ita Cælum est corruptibile. Hæc ratio est efficacissima, & potest ampliari: quia certum est, quod forma Cæli non continet in se formas mixtorum, neque fortas elementorum, cuncte sunt diuersæ formæ etiam generis: clarum est autem, quod si materia Cæli est materia prima, siue eiusdem rationis cum materia prima, quod est in potentia ad recipiendum latiusmodi formas animalium, & licet forma Cæli sit nebulosus formis mixtorum, & concurrat ad generationem ipsarum, non tamen illas virtualiter continet: quia tunc forma Cæli per se posset producere omnes effectus, & efficere omnia, quae efficiunt formæ mixtorum, sicuti Deus, quia virtualiter in se contineat omnes causas inferiores, & creaturas potest per se producere, & efficere omnes effectus, quos ipse met creature produce-

re possunt; at secundum Arist. Cælum est unum genus substantiarum, quod habet suas operationes, & effectus proprios, distinctos, ac diuersos ab alijs agentibus, quo sit, ut forma Cæli sit pars obiecti ad tantum priuationem: obiectum vero totale, & adaequatum, receptibile à materia, est genus vniuersum formatum, ut color in vniuersum est obiectum visus: sicuti ergo licet potentia visus actu sit sub uno perfecto colore, ut putat, sub albo, non propter hoc negatur quin sit in potentia ad alios colores videndos, neque ab illio colore perfecto satiatur potentia, & appetitus potentie visus: ita materia prima licet sit sub forma Cæli, quæ est forma perfectissima, non tamen propter hoc dici debet, quod sit penitus satiata, & quod, in ea amplius non sit appetitus ad alias formas. Quod si quis dicat, rationem corruptibilitatis in his inferioribus prouenire non ratione materiae, sed ratione formatum horum inferiorum, quæ sibi inuenientur sunt contrarie, forma autem Cæli nullum habet contrarium. & ideo non est corruptibilitas in Cælo. Hec responso est nulla, quia potentia, & priuatio, non insunt materiae primæ ratione formatarum: sed ex propria natura materiae, unde ait Arist. 1. Phys. ix. 59. & inde: quod priuatio, & materia sunt idem, & vnum numerus, licet sint diuersæ ratione: & in hoc est valde insistendum; nonnulli enim voluntates defendere Aegidium, distinguunt sic: Materia potest considerari dupliciter; Vno modo secundum essentiam, & sic non est in potentia ad villam formam, nec habet priuationem villam, sed est pura potentia; Alio modo, quatenus est sub forma, & tunc si est sub forma habente contrarium, in materia ipsa insurgit potentia ad aliam formam, & priuatio, si vero sit sub forma, quæ non habet contrarium, non insurgit potentia ad aliam formam, nec priuatio: & quia materia, ut est in Cælo, est sub forma, quæ non habet contrarium, ideo non habet potentiam ad aliam formam, nec priuationem: sed quatenus est sub formis his sublunaribus, quæ habent contrarium, recipit potentiam, & priuationem.

Verum hoc Aegidij fundamentum,,  
quod

quod materia prima secundum essentiam sit potentia, & tamen non sit in potentia ad formas, & quod non appetat formas omnes, sed haec potentia, & appetitus, & consequenter priuatio in materia à formis habentibus contrarium, est omnino falsum; Primum enim repugnat dicere, quod in materia sit secundum essentiam potentia, & tamen non sit in potentia ad formas; nam potentia dicit relationem ad formam, tamquam ad terminum, ergo non potest esse potentia, nisi respectu formae. Praterea, si est essentialiter potentia respectu formatum, ergo essentialiter est priuata formis, & habet aptitudinem ad illas recipendas, ergo implicat repugniam, quod habeat hanc potentiam, & priuationem extrinsecè à forma, quod enim inest alicui essentialiter, non inest extrinsecè. Confirmatur: quia secundum Aegidium, potentia inest materia in primo modo dicendi per se, potentia autem, & priuatio, sunt idem realiter, ergo priuatio inest materia in primo modo dicendi per se, non à forma; tandem forma dat materię actum, non potentiam; immò, determinat potentiam, quam reperit in materia. Ultimò ut dictum est ex Aristot. Prioratio, & materia sunt idem, & vaum numero, sola ratione diversa, ergo priuatione inest materię ex se, non à forma habente contrarium, est ergo verum, quod materia prima habet essentialiter annexam potentiam, qua quia nunquam vniuersaliter ab aliqua forma expletur, semper remanet priuata aliqua alia forma, & sic priuationes, & potentia particulares remanent in materia, propter quas sit continua corruptio, & generatio: quia potentia vniuersalis, nunquam tota satiatum.

<sup>2. 17.</sup> Secundò arguere possumus ut Zabarella, & alij. Si materia Celi est eiudem rationis cum materia horum inferiorum, ergo ei competit definitio materiae priuatae, patet consequentia; sed hoc est falsum, quia in calce primi Phys. tex. 72. & inde ait Aristot. quod materia prima est primum subiectum, ex quo fit aliquid, ergo materia Celi erit subiectum ex quo aliquid poterit generari, ergo Celum erit corruptibile. Neque valet dicere, ibi materiam definiti ut est in corporibus infe-

rioribus tantum, quia esse in corporibus inferioribus, esset ei accidentale, si est communis ad omnes formas, sicuti est accidentale potentiae visus, quod videat colore album, & sic hæc definitio esset per accidentalia: at clatum est, quod hæc est conditio essentialis materię, quod ex ipsa fiat aliquid, cum ergo hæc sit essentialis conditio materię, necesse est etiam quod competat Celo, ergo Celum erit corruptibile. Tertiò, Methodus inveniendi <sup>3. 17.</sup> materiae primam est transmutatio, at in Celo non est transmutatio, ergo non possumus cognoscere in Celo an sit materia; Maior probatur in quadam nostro Theoremate de cognitione materię, & confirmatur: quia illa sola v. i. est Aristoteles 1. Phys. tex. 51. & inde, Vel ergo illa sola datur, vel est notior, vel efficacior via, sine qua non possumus cognoscere an datur materia prima. Alias rationes requiri apud alios, ut apud Franciscum Piccolomini; haec mihi videntur potiores, sed multæ rationes contra opinionem D. Thomę, etiam valent contra hanc sententiam.

### Reiicitur opinio D. Thome. Cap. II.

1. 18. In eodem loco Scotus reiicit opinionem D. Thomę, & opinio adducit rationem primam, quam adduximus contra Aegidium, quam repetere non erit inutile, propter responsiones Thomistarum.

Nullum incorruptibile constat ex materia, Celum ex Arist. 8. Phys. 1. de Celo, & alibi, est incorruptibile, ergo Celum non constat ex materia, Minor est clara, & cœssia; Maior probatur. In quocumque est materia, in eo est potentia passiva, Hæc propositio pater, quia materia habet annexam potentiam, quæ est propria passio materię; immò secundum D. Thomam, & Aegidium, potentia est de cœssia materia in primo modo dicendi per se; at ex Arist. 9. Metaph. tex. 17. omnis potentia passiva est potentia contradictionis, ergo in Celo si sit materia, Celum erit in potentia contradictionis: sed quod est in potentia contradictionis, potest esse, & non esse: quod potest esse, & non esse, est corrupti-

corruptibile, ergo à primo ad ultimum si Cælum constat ex materia, Cælum non erit incorruptibile; sed formaliter corruptibile, sicuti ignis, & quodlibet aliud corpus naturale; & dato quod non esset aliquod agens externum, quod posset ipsum corrumpere, tamen intrinsecè esset corruptibile in se, quia haberet materiam, quæ est principium internum corruptio-

*Rsp.*  
*Cate-*  
*togi.*

nis. Caietanus prima parte Summe, questione 66. art. 2. nititur soluere rationem hanc Scotti, & pro declaracione opinonis D. Thomæ, & solutione rationis humi, & aliarum, ponit hanc distinctionem. Materia secundum se, non est aliquod ens, sed solum substantialis potentia ad formam, & hæc est quidditas materie: sed esse substantialem potentiam ad formam, contigit duobus modis. Vel enim est ad formam secundum genus, vel secundum speciem; differunt autem isti modi, quia potentia ad formam unam genere tantum, est ad plures species. simul & potentia ad formam unam speciem tantum, non est ad plura, nisi per accidens, ut ad plura individua, in qua est multiplicabilis: sed hæc non pertinet ad artem. Ex hac differentia consurgit alia differentia, quæ est, quod potentia ad formam unam secundum genus, habet priuationem annexam, sed potentia ad formam unam secundum speciem, nequaquam; & hæc secunda differentia patet: quia potentia, quæ est ad plura, dum habet actum, unum illorum est in potentia ad reliquum, ac per hoc priuat illo, & sic habet annexam priuationem, materia vero habens potentiam ad formam unam specie, siue potentia ad formam unam specie, cum illam habet, nullo caret, quod sit apta habere, & sic illa potentia non habet annexam priuationem; & monet huic fundamento esse standum: quia hoc est clarissimum, quod nihil appetit negationem, aut malum, nisi quia appetit unum, cui est annexa negatio alterius, ut cælestib[us] appetendo calorem, appetit priuationem frigoris; potentia ergo secundum genus, habet annexam priuationem, non potentia secundum speciem; tunc ad propositum ait, quod materia horum sublunarium est potentia ad formam secun-

dum genus, scilicet ad formam substantia generabilis, & corruptibilis, quam respicit, ut actum ad equatum, & quia sub forma hac generica sunt multæ species, exportet quod cum est sub una specie, sit in potentia ad alteram, & sic est priuata illa, idèm materia horum inferiorum habet annexam priuationem: sed materia Cœlestis corporis non est potentia ad formam unam genere, sed ad formam unam species ita, quod non est putandum (ait ipse) quod materia Cœli respicit formam Cœlestein in communi, & ut actum in genere ad equatum: quia sic sequetur esse in ea potentiam ad plura, & priuationem, & corruptibilitatem ab intrinseco, ut contingit in materia horum inferiorum. Sed dicendum est, quod materia lunæ, est in potentia secundum, se ad formam lunæ tantum, & materia solis ad formam solis tantum, & sic de alijs; & ita quot sunt species corporum Cœlestium, tot sunt genera Physicæ corporum; & ait, quod quando dicit, materia Cœli, non dicit, neque significat aliquam unam materiam, sed quoddam analogum omnibus materijs Corporum Cœlestium.

Hac habita distinctione, ut respōdeat ad Rationem Scotti, quæ etiam est Auerrois, format aliam distinctionem, quæ coincidit cum ista, scilicet, quod potentia est duplex: Quedam est puræ receptiua, quæ scilicet nulla passione media recipit formam, ut est potentia ad unicam formam specie; Quidam autem est potentia receptiua, & simul passiva, ita, quod & agitur ab agente, & recipit formam, ut est potentia ad formam secundum genus: modo prima potentia non est potentia contradictionis, sed hac secunda.

Ad propositum ait, quod luna constat ex materia, quæ est puræ receptiua; quia nulla passione media, aut actione, recipit illam formam; & sic dicendum est, de alijs corporibus Cœlestibus; Quod confirmatur: quia luna est in potentia ad figuram sphæricam, & tamen non est in potentia contradictionis respectu illius: quia est tantum illius receptiua, sed non est passiva respectu illius; Quod si quis inferat, quod potentia secundum se, est indifferens ad actum, & negationem, &

conse-

consequenter inferatur, ergo materia Cæli potest esse sine actu, neganda est consequentia, vel similis illatio, quocumque modo aliter formeretur Ratio; ratio negationis est, quia ista propositio negativa est vera, potentia non ex se habet actum; sed ex ea non infertur affirmativa, ergo ex se habet non actum, quod est esse in potentia contradictionis secundum se ad actum, & ad non actum; similiter ista propositio affirmativa. Potentia ex se habet non actum, est falsa; Similiter ista. Potentia ex se non magis habet actum, quam non actum: quoniam hæc materia Cæli, quæ est potentia substantialis forma Cæli, ita vendicat sibi actum talem, & talen formam, quod non aliam; Hæc est Prima responsio. Secundò responderet ad hominem, id est ad intentionem Arist. 9. Metaph. capiti dicens, quod cum Arist. ait, quod omnis potentia est potentia contingens, ibi loquitur de potentia, ut potentia est, at quando potentia iam est sub actu non est potentia, ut potentia, & ita potentia purè receptiva non clauditur sub illa propositione; quod autem potentia, ut est sub actu, non sit potentia, probat ex Arist. in eodem tex. 17. 9. Metaph. vbi Arist. negat in Cælo esse potentiam ad motum, & tamen claram est, quod in Cælo est potentia ad motum: quia motus est actus entis in potentia, ut in potentia; cum ergo motus sit in Cælo, in Cælo est potentia ad motum localem, cum ergo negat in Cælo potentiam ad motum, non alia de causa negat, nisi quia Cælum semper actu est sub motu.

R.ij. Verum hæc defensio Caietani videtur cur. tota verbalis; attamen contra eam arguo, & dimissa disputatione, an materia sit pura potentia substantialis, quæ alibi est discussa, probo, quod illa distinctio de duplice potentia, scilicet purè receptiva, & receptiva, & passiva siue nullæ, quia tam primum, quam secundum membra est potentia contradictionis (dato gratis quod in materia reperiatur ita duplex potentia ad formam secundum genus, & ad formam secundum speciem, quod est aperte falsum: quia determinatio omnis est à forma, nulla à materia; & ideo in materia ex natura sua non repe-

ritur distinctio potentie: sed distinctio ista potentiarum provenit à formis in formantibus ipsam materiam, & a formis illis postea evenit, quod materia illa determinetur ad formam unam secundum speciem, & illa ad aliam) Probo itaque quod potentia, quam ipse dicir purè receptivam, siue potentia quæ est ad unicam formam specie, habeat priuationem annexam, & sit potentia contradictionis, primo sic. Potentia secundum se, est indifferens ad actum, & negationem; Hæc propositio ex se est vera, & non eget probatione; quia si esset determinata ad alteram partem, non esset potentia, sed esset vel purus actus, vel pura negatio; potentia ergo est indifferens ad utrumque, quia potest recipere utrumque, & carere utroque successive; & hæc propositio etiam admittitur à Caietano, vt visum est: sed negat postea consequiam; tunc ergo arguiror hoc modo. Potentia de se est indifferens ad actum, & negationem actus, at materia per vos, est potentia, ergo est indifferens ad actum, & negationem actus; totum hucusque conceditur: at ex hoc sequitur, quod in potentia est priuatione actus, & ita potentia contradictionis, hæc est consequentia, quam negat Caietanus, quia inquit solium sequi hanc propositionem; quod potentia non ex se habet actum, non autem istam, potentia non habet actum ex se; Ego autem probo hanc esse bonam consequiam: nam omnis potentia indifferens ad duo extrema, æqualiter illa duo extrema respicit, alioquin non esset indifferens ad illas, sed ex concessis, & nunc probatis, materia, & potētia est indifferens ad actum, & negationem actus, ergo equaliter respicit actum, & negationem actus, ergo non minus repugnat illi materia, & potentia ex se, ne gatio actus, quam actus ipse: quia tunc non esset indifferens ex se, ad utrumque: sed actus ei nou repugnat, immò competit, & illi inest actus, ergo negatio quoque illi materia, & potentia inesse poterit actu, quantum est ex natura potentiae, alioquin vt dictum est, potentia illa non respiceret indifferenter utrumque, at potentia contradictionis est ea, cui ex se non re-